ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии муниципального
образования «город Фокино»

город Фокино
                                                                                     от 31 октября 2018 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
глава администрации города Фокино ,
Председатель антитеррористической комиссии Гришина Н.С.

	Иванов П.М.
Чижиков С.И.

Попович О.В.

	Редин А.А.
	Калинина Е.Ю.

	Марочкин В.П.
	Печегузова С.В.

	Курочкин И.Л.
	Гусаков А.А.

	Афоничкин В.А .
	Ермилов О.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены антитеррористической
комиссии городского округа
«город Фокино»

Представители организаций, служб,

	образовательных учреждений.

Приглашены:

I. О мерах по обеспечению безопасности подготовки и проведения празднования Дня народного единства
(Калинина Е.Ю., Редин А.А., Гришина Н.С.)

	Комиссия решила принять к сведению информацию специалиста ГО ЧС города Фокино Калининой Е.Ю., начальника ОП № 8 по городу Фокино МО МВД России «Дятьковкий» подполковника полиции Редина А.А., председателя АТК города Фокино Гришиной Н.С.

Решили:

	1. Ответственным лицам АТК города Фокино:

0. Активизировать информационно-пропагандистскую работу с населением, направленную на повышение бдительности граждан, обучение их порядку действий при получении информации о возможных угрозах безопасности.

0. С целью своевременного реагирования на осложнения оперативной обстановки в городе Фокино, возможные предпосылки к совершению преступлений террористического характера организовать в период с 3 ноября по 5 ноября 2018 года дежурство ответственных сотрудников органов исполнительной власти и администраций потенциально опасных объектов.

	2. Руководителям потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, промышленности, транспорта, топливно-энергетического комплекса, учреждений здравоохранения, образования, культуры и спорта, а также других объектов с массовым пребыванием людей:

2.1 Ориентировать  персонал на повышение бдительности и оперативное реагирование на все сигналы и информации, связанные с угрозами совершения акций терроризма;

2.2 Усилить контроль за территориями, прилегающими к объектам и самих объектов для своевременного выявления подозрительных предметов, автотранспорта, которые могут быть использованы для совершения ДТА;

2.3 Обеспечить ежедневную постановку задач подчиненным службам безопасности по усилению контроля за охраняемой и обслуживаемой территорией и объектами;

2.4 По учащенному графику организовать проведение проверок территорий и помещений, автомобильного и городского общественного транспорта.

2.5 Проводить обязательные полные досмотры прибывающих на объекты грузовых машин, иного транспорта, на котором возможны скрытые перевозки средств совершения ДТА;

2.6 Ужесточить пропускной режим на объектах;

2.7 Проводить инструктажи с работающим или осуществляющим дежурство в эти дни персоналом о повышении бдительности и оперативном реагировании на все сигналы и информации, связанные с угрозами совершения акций терроризма;

2.8 Проверять надежность системы связи с подразделениями УМВД, ГУ МЧС, УФСБ;

	3. Отделу полиции № 8 по городу Фокино МО МВД России «Дятьковский»:

3.1 До 02 ноября 2018 года организовать проверку объектов органов власти, критически важных и потенциально опасных объектов промышленности, транспорта и жизнеобеспечения, спортивных сооружений, а также мест проведения праздничных мероприятий. Обеспечить реализацию на территории города Фокино плановых мероприятий по организации мер безопасности;

3.2 Обеспечить контроль за функционированием систем видеонаблюдения в местах массового пребывания граждан;

3.3 Проводить обследование мест проведения праздничных мероприятий на предмет выявления взрывчатых устройств с использованием технических средств и служебных собак;

3.4 Внести в планы комплексного использования сил и средств соответствующие корректировки в целях максимального приближения патрульно-постовых нарядов к местам массового отдыха граждан (срок: до 31.10.2018 года);

3.5 Обеспечить во взаимодействии с УФМС проведение комплекса профилактических мероприятий, направленных на выявление мигрантов, не имеющих регистрации по месту пребывания, а также лиц, прибывающих с целью совершения противоправных деяний;

3.6 Обеспечить усиление охраны объектов особой важности, жизнеобеспечения, повышенной опасности, органов власти, мест проведения массовых мероприятий (срок: с 03.11.2018 по 05.11.2018 года);

II. О ходе исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы
(Калинина Е.Ю.)

Комиссия решила принять к сведению информацию специалиста ГО ЧС города Фокино Калининой Е.Ю. «О ходе исполнения «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы».
Решили:
	1. Начальнику ОП № 8 по городу Фокино МО МВД России «Дятьковкий»:
1.1 Продолжить мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму. Особое внимание уделить выявлению и предупреждению противоправной деятельности общественных организаций и религиозных объединений радикального и экстремистского толка.
	2. Главному редактору газеты «Фокинский Вестник»:
2.1 Продолжить организацию систематического информационно-пропагандистского сопровождения антитеррористических мероприятий.
	3. Ответственным лицам АТК города Фокино:
3.1 Продолжить профилактическую работу с лицами, подверженными радикализации и экстремистским взглядам (молодежь и лица, отбывшие уголовные наказания).
3.2 Реализовать мероприятия, направленные на устранение предпосылок, способствующих распространению на территории города Фокино политического, национального и религиозного экстремизма.
3.3 На постоянной основе проводить  мероприятия по привлечению молодежи к участию в общественных мероприятиях, реализации социальных проектов, программ.
3.4 Обеспечить взаимодействие городской АТК с межведомственной рабочей группой прокуратуры города Дятьково по противодействию терроризму и экстремизму с целью проведения совместных мероприятий на данном направлении деятельности.

III. О принимаемых мерах по совершенствованию антитеррористической защищенности объектов
железнодорожного транспорта
(Редин А.А., Калинина Е.Ю.)
Комиссия решила принять к сведению информацию начальника ОП № 8 по городу Фокино МО МВД России «Дятьковский» подполковника полиции Редина А.А., специалиста ГО ЧС города Фокино Калининой Е.Ю.
Решили:
	1. Ответственным лицам АТК города Фокино:
1.1 Проработать вопрос по оснащению железнодорожного вокзала станции Фокино рамочным металлодетектором для досмотра пассажиров.
1.2 О состоянии защиты объектов транспорта, принимаемых мерах по недопущению актов незаконного вмешательства в деятельность железнодорожного транспорта, имеющихся нерешенных вопросах, недостатках, выявленных угрозах безопасности объектов железнодорожного транспорта регулярно, а в экстренных случаях немедленно информировать аппарат антитеррористической комиссии Брянской области.
	2. Начальнику ОП № 8 по городу Фокино МО МВД России «Дятьковкий»:
2.1 Усилить оперативно-розыскную, профилактическую работу на железнодорожной станции Фокино и в ее окружении по выявлению и проверке лиц, вынашивающих диверсионные и террористические намерения.
2.2 Провести тренировки личного состава по отработке действий при возникновении угрозы совершения террористического акта с привлечением ответственных лиц антитеррористической комиссии города Фокино.

IV. О выполнении решений Национального антитеррористического комитета и антитеррористической комиссии Брянской области
(Калинина Е.Ю.)
Комиссия решила принять к сведению информацию специалиста ГО ЧС города Фокино Калининой Е.Ю.
Решили:
	1. Ответственным лицам АТК города Фокино:
1.1 Оценить работу антитеррористической комиссии города Фокино по исполнению мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы.
1.2 Включить в план заседаний антитеррористической комиссии города Фокино на 2016 год и последующие годы вопрос «О мерах по совершенствованию работы антитеррористической комиссии города Фокино».

Глава администрации
города Фокино, председатель
антитеррористической комиссии                                                     Н.С. Гришина

Секретарь комиссии                                                                        Е.Ю. Калинина